UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC: CÁC HÀNH VI VÀ CHẾ TÀI XỬ LÝ VI PHẠM

Đối với các nội dung thông tin trên mạng Internet về dịch bệnh Covid-19

(Kèm theo Công văn số: 133/STTTT-TTra ngày 01/02/2021 của

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai)

1. Đối với người sử dụng dịch vụ mạng xã hội (Facebook, Zalo,

Youtube….):

Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với hành vi lợi dụng

mạng xã hội để thực hiện một trong các hành vi sau:

- Cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật về dịch bệnh Covid-19;

- Cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống,

xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân trong công

tác phòng, chống dịch Covid-19;

- Cung cấp, chia sẻ thông tin bịa đặt về dịch bệnh Covid-19, công tác phòng,

chống dịch Covid-19 gây hoang mang trong nhân dân;

- Cung cấp, chia sẻ đường dẫn đến thông tin trên mạng có nội dung vi phạm

pháp luật về dịch bệnh Covid-19, công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Đối với tổ chức thì phạt tiền gấp đôi nếu thực hiện các hành vi vi phạm nêu trên.

(Theo Quy định tại Khoản 1 Điều 101 Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày

03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu

chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử).

2. Đối với trang thông tin điện tử:

+ Phạt tiền từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi: Cung cấp, chia sẻ đường dẫn đến thông tin trên mạng có nội dung vi phạm

pháp luật về dịch bệnh Covid-19, công tác phòng, chống dịch Covid-19.

+ Phạt tiền từ 10.000.000 đồng đến 15.000.000 đồng đối với một trong các

hành vi sau:

- Đưa thông tin sai sự thật dịch bệnh Covid-19, công tác phòng, chống dịch

Covid-19;

- Đưa thông tin sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ

chức, danh dự, nhân phẩm của cá nhân trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Đối với tổ chức thì phạt tiền gấp đôi nếu thực hiện các hành vi vi phạm nêu trên.

(Theo Quy định tại Khoản 2 Điều 99 Nghị định số 15/2020/NĐ-CP ngày

03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu

chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, công nghệ thông tin và giao dịch điện tử)./.

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-02-01T11:24:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Kèm theo văn bản số 133/STTTT-TTra của Sở Thông tin và Truyền thông